
Projekti “Të arrish i përgatitur në vendin e ri” këshillon dhe mbështet njerëzit që duan
të emigrojnë në Gjermani për arsye familjare (fëmijë ose bashkëshortë që emigrojnë)

ose për qëllime profesionale ose shkollim (p.sh. punëtorë të kualifikuar). 
Ky projekt financohet nga Fondi i BE-së për Azil, Migracion dhe Integrim, Republika

Federale e Gjermanisë dhe Diakonie.



Ka mënyra të ndryshme për të marrë një leje qëndrimi për arsye familjare:

Leje qëndrim për
arsye familjare 

Çfarë ju nevojitet për qëndrim të ligjshëm?

Kushdo që dëshiron të qëndrojë legalisht në Gjermani zakonisht duhet të hyjë me një
vizë dhe ka nevojë për një leje qëndrim përkatës për qëndrimin e tyre të mëtejshëm.

Kush lejohet të udhëtoj në Gjermani për arsye 
familjare?

Nëse dëshironi të hyni në Gjermani për arsye familjare, ju duhet një vizë e bashkimit  
familjar për të hyrë në vend. Ju mund të merrni një leje qëndrim në Gjermani vetëm
për arsye familjare nëse keni një vizë të tillë.

Tek bashkëshorti/ja Tek i/e fejuari/e

Tek fëmija Bashkim familjar i prindërve
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Më shumë informacione për bashkim familjar mund të gjeni në 
www.legal-migration.de 

Ju mund të na kontaktoni, sepse ne ofrojmë këshillim falas rreth temës së
bashkimit familjar

http://www.legal-migration.de/


Leje qëndrimi për
arsye familjare

Kushdo që dëshiron të qëndrojë legalisht në Gjermani zakonisht duhet të hyjë me
një vizë dhe ka nevojë për një leje qëndrim përkatës për qëndrimin e tyre të
mëtejshëm.

Bashkëshortët, fëmijët e mitur të shtetasve gjermanë dhe prindërit e një fëmije
gjermanë kanë të drejtë për leje qëndrimi. Ju mund të aplikoni për një vizë
bashkim familjar për të hyrë në Gjermani. Personat që martohen me një
shtetas gjermanë menjëherë pas hyrjes në vend mund të aplikojnë për vizë për
qëllime martese.

Me shtetasit
gjermanë

Çfarë ju nevojitet për qëndrim të ligjshëm?

Kush lejohet të udhëtoj në Gjermani për arsye
familjare tek shtetasit gjerman?

Cilat janë kushtet për të bërë kërkesë për vizë?

Sigurimi i mjeteve të jetesës
(Për fëmijët e mitur që duan të bashkohen me prindin e tyre gjerman ose për prindërit
e një fëmije të mitur gjerman, jetesa nuk duhet të sigurohet
Nëse bashkëshorti/ja i/e juaj bashkohet me ju, jetesa juaj nuk duhet
domosdoshmërisht të sigurohet nga të ardhurat tuaja).

Identitet të qartësuar një dokument valid të udhëtimit
Nuk duhet të ketë as interes për dëbim dhe as ndalim hyrjeje apo qëndrimi.
Njohuri të gjuhës niveli A1 (Me përjashtim: Për bashkim familjar për fëmijët te prindërit
gjermane ose e prindërve te fëmijet gjerman nuk nevojiten njohuri të gjuhës gjermane).

Martesë e vlefshme

Më shumë informacione për bashkim familjar te shtetasit gjermanë mund të gjeni
në www.legal-migration.de

Ju mund të na kontaktoni, sepse ne ofrojmë këshillim falas rreth temës së
bashkimit familjar
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Leje qëndrimi për
arsye familjare

Kushdo që dëshiron të qëndrojë legalisht në Gjermani zakonisht duhet të hyjë me
një vizë dhe ka nevojë për një leje qëndrim përkatës për qëndrimin e tyre të
mëtejshëm.

Bashkëshortët dhe fëmijët e të huajve që kanë leje qëndrimi në Gjermani kanë të
drejtën e lejes së qëndrimit. Ju mund të aplikoni për një vizë bashkim familjar për të
hyrë në Gjermani.  Personat që martohen me të huaj menjëherë pas hyrjes në
Gjermani mund të aplikojnë për vizë për qëllime martese.

Bashkim familjarë me
shtetas të huajë

Çfarë ju nevojitet për qëndrim të ligjshëm?

Kush lejohet të udhëtoj në Gjermani për arsye
familjare  tek shtetasit e huaj?

Cilat janë kushtet për të bërë kërkesë për vizë?

Sigurimi i mjeteve të jetesës
Hapësirë   e mjaftueshme banimi
Identitet të qartësuar një dokument valid të udhëtimit
Njohuri të gjuhës niveli A1 

Nuk duhet të ketë as interes për dëbim dhe as ndalim hyrjeje apo qëndrimi.

(Për bashkim familjar më fëmijët nuk kërkohen njohurit e gjuhës gjermane. Vetëm
nëse një fëmijë është tashmë 16 ose 17 vjeç dhe nuk hynë në Gjermani së bashku
(brenda tre muajve) me prindërit oseme kujdestarin ligjore, ai duhet të dëshmojë se
ka njohuri gjuhësore të nivelit C1).

Martesë e vlefshme

Më shumë informacione për bashkim familjar te shtetasit e huaj mund të gjeni në
www.legal-migration.de

Ju mund të na kontaktoni, sepse ne ofrojmë këshillim falas rreth temës së
bashkimit familjar
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Leje qëndrimi për
arsye familjare

Kushdo që dëshiron të qëndrojë legalisht në Gjermani zakonisht duhet të hyjë me
një vizë dhe ka nevojë për një leje qëndrim përkatës për qëndrimin e tyre të
mëtejshëm.

Nëse anëtari i familjes që jeton në Gjermani është shtetas i një vendi tjetër të BE-së,
Norvegjisë, Islandës, Zvicrës ose Lihtenshtajnit, zbatohen rregulla të tjera më të
thjeshta. Në këto raste zbatohet e drejta për lirinë e lëvizjes.

Bashkim familjarë me
shtetas të BE-së, shtetas

të ZEE-së, shtetas
zviceranë

Çfarë ju nevojitet për qëndrim të ligjshëm?

Kush lejohet të udhëtoj në Gjermani për arsye
familjare tek shtetasit e BE-së, tek shtetasit e ZEE-
së dhe shtetasit zvicëranë?

Më shumë informacione për bashkim familjar me shtetas të BE-së, shtetas të ZEE-
së, shtetas zviceranë mund të gjeni në www.legal-migration.de 

Ju mund të na kontaktoni, sepse ne ofrojmë këshillim falas rreth temës së
bashkimit familjar

Brexit: 
Mbretëria e Bashkuar u largua nga BE më 1 shkurt 2020. Që nga janari 2021, e
drejta e lirisë së lëvizjes për të afërmit e britanezëve nuk zbatohet më. Bashkimi
familjar është riorganizuar në përputhje me marrëveshjen e tërheqjes. 
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Leje qëndrimi për
arsye familjare

Së  pari plotësoni formularin për aplikim në kompjuter dhe shtypeni atë në 2 kopje.
Përveç kësaj, nevojiten dokumentet në vijim:
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Intervistë personale në sektorin e vizave

3 fotografi biometrike (jo më të vjetra se gjashtë muaj)

Pasaporta (me vlefshmëri së paku gjashtë muaj)

Tarifa në vlerë prej 75 EUR tek të rriturit përkatësisht 37.50 EUR për personat
e mitur - Bashkëshorti/ja dhe fëmijët e mitur të shtetasve gjerman si dhe
prindërit e fëmijëve të mitur shtetas gjerman lirohen nga pagesa e tarifës

Certifikata e lindjes (tek certifikatat kosovare nëse është e nevojshme edhe e
legalizuar)
Certifikata e martesës (tek të martuarit, tek certifikatat kosovare nëse është e
nevojshme edhe e legalizuar)
Certifikata e vendbanimit ( jo më e vjetër se gjashtë muaj)

Certifikata aktuale e vendbanimit nga bashkëshorti/ja që jeton në Gjermani

Kopja e pasaportës së bashkëshortit/es ose letëternjoftimi

Kopja e lejeqëndrimit të vlefshëm së bashkëshortit/es

Nëse bashkëshorti / bashkëshortja nuk ka nënshtetësi gjermane sigurimi
shëndetësor i udhëtimit (INCOMING):

i vlefshëm për 3 muaj brenda vitit
i vlefshëm nga data e parashtrimit të kërkesës për vizë

Udhëzimi i printuar dhe i nënshkruar për plotësinë e dokumenteve dhe
informacionin e pasaktë në procesin e vizave.

Përveç dokumenteve të listuara, varësisht nga lloji i bashkimit familjarë mund të kërkohen edhe
dokumente të tjera. Për këtë arsye, APPK ju ofron këshillim të detajuar dhe individual, ju lutem na

kontaktoni.  

Dëshmi mbi njohuri elementare të gjuhës gjermane (Nivelin A1 të Kornizës së
Përbashkët Europiane të Referencës për Gjuhët)  

https://videx-national.diplo.de/videx/visum-erfassung/#/videx-langfristiger-aufenthalt
https://pristina.diplo.de/blob/2614346/73885e4b550842c158c657fbcf516433/pdf-belehrung-data.pdf

